

Số: 356/KH-ĐHNB

Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 (21/4/2024)

Ngày 24/02/2014, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định lấy ngày 21/4 hằng năm là Ngày Sách Việt Nam. Sau đó, để đưa Văn hóa đọc được phổ biến rộng rãi hơn, ngày 04/11/2021, Thủ tướng Chính phủ quyết định tổ chức Ngày Sách và Văn hóa Đọc Việt Nam, thay thế cho Ngày Sách Việt Nam trước đó. Sự kiện này vẫn được tổ chức vào ngày 21/4 hàng năm nhằm thúc đẩy và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), nhiều hoạt động đã được tổ chức trên toàn quốc theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”... Thực hiện triển khai Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 và Công văn số 1585/BGDĐT-GDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo gửi các Sở Giáo dục và Đào tạo; các Đại học, Học viện, trường Đại học, trường Cao đẳng sư phạm về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024, Trường Đại học Hòa Bình tổ chức các hoạt động hưởng ứng như sau:

1. Mục đích

Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam sẽ góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam. Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ giảng viên, sinh viên toàn Trường, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

Thông qua việc tổ chức, sẽ góp phần hướng dẫn sinh viên phương pháp đọc sách hiệu quả, xây dựng mối quan hệ gắn bó giữa Thư viện và bạn đọc; đồng thời, lan tỏa văn hóa đọc rộng khắp trong đội ngũ cán bộ giảng viên, sinh viên Trường Đại học Hòa Bình, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức tiết kiệm, thiết thực.
- Thu hút cán bộ, giảng viên và người học tham gia nghiêm túc, hiệu quả.

3. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam; Kỷ niệm 10 năm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giảng viên và sinh viên Nhà trường đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

4. Chủ đề: “Sách và khát vọng phát triển”.

5. Hoạt động cụ thể

STT	Hoạt động	Nhục hiện	Đơn vị chủ trì
1	Tổ chức cuộc thi Xếp sách nghệ thuật	<ul style="list-style-type: none">- <i>Đối tượng tham gia:</i> Sinh viên Trường ĐHHB.- <i>Thời gian đăng ký dự thi:</i> Trước Thứ Tư, ngày 17/4/2024.- <i>Thời gian tổ chức:</i> 8h30, Thứ Hai, ngày 22/4/2024.- <i>Địa điểm:</i> Sân trường Trường ĐHHB.- <i>Nội dung:</i> Mỗi Liên Chi đoàn thành lập 01-02 đội thi từ 05-08 sinh viên / đội thi. Các đội thi tự chọn chủ đề để xếp thành những hình khối có ý nghĩa, ưu tiên các chủ đề liên quan đến ngành học và Nhà trường. Thời gian tối đa để thực hiện tác phẩm dự thi: 30-40 phút; Thời gian tối đa để thuyết minh trình bày ý tưởng của tác phẩm: 10 phút. Ban Tổ chức chấm tại chỗ và trao giải vào buổi chiều Thứ Hai, ngày 22/4/2024.- <i>Cơ cấu giải thưởng:</i> 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba.	Đoàn Thanh niên và Thư viện
2	Tổ chức tặng sách với chủ đề Sách quý tặng bạn	<ul style="list-style-type: none">- <i>Đối tượng tham gia:</i> Cán bộ giảng viên, sinh viên Trường ĐHHB và một số nhà xuất bản.- <i>Thời gian tổ chức:</i> 8h30-17h00, Thứ Hai, ngày 22/4/2024.- <i>Địa điểm:</i> Thư viện và sân trường Trường ĐHHB.- <i>Nội dung:</i> Người tham gia sẽ mang sách đến và nhận sách từ chương trình.	Thư viện
3	Tọa đàm với chủ đề Sách và khát vọng phát triển và Lễ trao giải cuộc thi Xếp sách nghệ thuật	<ul style="list-style-type: none">- <i>Thành phần tham dự:</i><ul style="list-style-type: none">+ Nhà trường: Chủ tịch Hội đồng Trường; Ban Giám hiệu; lãnh đạo các Phòng/ Khoa/ Trung tâm/ Viện; giảng viên (<i>không có giờ lên lớp</i>); đại diện sinh viên Trường Đại học Hòa Bình (10-15 sinh viên/ Khoa).+ Khách mời: Diễn giả (Nhà văn Di Li...), đại diện một số nhà xuất bản, công ty phát hành sách.- <i>Thời gian:</i> Từ 14h00 đến 16h40, Thứ Hai, ngày 22/4/2024.- <i>Địa điểm:</i> Hội trường Tầng 3 - Trường ĐHHB.- <i>Nội dung chương trình:</i> (Chương trình kèm theo Kế hoạch).	Viện Nghiên cứu Khoa học, Khoa QHCC&TT và Thư viện



6. Phân công trách nhiệm

6.1. Thư viện, Viện Nghiên cứu Khoa học, Đoàn Thanh niên

- Xây dựng kế hoạch chi tiết; phổ biến các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo kế hoạch được phê duyệt.
- Hỗ trợ sinh viên tham gia cuộc thi **Xếp sách nghệ thuật**.
- Lập danh sách đại biểu tham dự chương trình và mời đại biểu.
- Dẫn chương trình.

6.2. Các Khoa, Phòng Công tác sinh viên và Tư vấn việc làm

- Thông báo, lựa chọn sinh viên tham gia cuộc thi **Xếp sách nghệ thuật**, tham gia và cử đại diện sinh viên tham gia Tọa đàm chủ đề **Sách và khát vọng phát triển** và Lễ trao giải cuộc thi **Xếp sách nghệ thuật** (khoảng 10-15 sinh viên/ Khoa).
- Quản lý sinh viên tham gia chương trình.
- Khoa QHCC&TT phối hợp xây dựng, tổ chức Tọa đàm với chủ đề **Sách và khát vọng phát triển**.
- Khoa MTCN&KT thiết kế khánh tiết sự kiện.

6.3. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Chuẩn bị toàn bộ cơ sở vật chất, hoa trang trí, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện liên quan phục vụ chương trình.
- Đảm bảo an ninh, an toàn cho chương trình.

6.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính


- Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động theo phê duyệt của Ban Lãnh đạo Trường.

6.5. Phòng Tuyển sinh và Truyền thông

Phụ trách truyền thông, ghi hình, phối hợp viết tin, bài đưa lên website Nhà trường.
Để hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam diễn ra thành công, Hiệu trưởng đề nghị các đơn vị được phân công thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐT (để b/c);
- BGH (để chỉ đạo th/h);
- Các đơn vị có liên quan (để th/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HÒA BÌNH
NGND.PGS.TS Tô Ngọc Hưng





Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2024

**CHƯƠNG TRÌNH HƯỞNG ỨNG
NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM (21/4)**

Tọa đàm chủ đề *Sách và khát vọng phát triển*
và Lễ trao giải cuộc thi *Xếp sách nghệ thuật*

- **Thời gian:** Từ 14h00 đến 16h40, Thứ Hai, ngày 22/4/2024.
- **Địa điểm:** Hội trường Tầng 3 - Trường Đại học Hòa Bình, Số 8, Bùi Xuân Phái, Mỹ Đình, Hà Nội.
- **Nội dung chương trình:**

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	13h45-14h00	Đón tiếp đại biểu	Thư viện
2	14h00-14h15	Văn nghệ	Đoàn Thanh niên và sinh viên
3	14h15-14h20	Phần giới thiệu: Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	Dẫn chương trình
4	14h20-14h30	Phát biểu khai mạc	NGND.PGS.TS Tô Ngọc Hưng, Hiệu trưởng
5	14h30-16h00	Tọa đàm chủ đề <i>Sách và khát vọng phát triển</i>	Viện NCKH, Khoa QHCC&TT, đại diện sinh viên Trường ĐHHB và diễn giả
6	16h00-16h30	Lễ trao giải cuộc thi <i>Xếp sách nghệ thuật</i>	Ban Tổ chức cuộc thi, Đoàn Thanh niên, Thư viện
7	16h30-16h40	Bế mạc chương trình và chụp ảnh	Dẫn chương trình